
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080400089

89

Nº 148, terça-feira, 4 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079206579202066. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Engenharia Biomédica - Transdutor uso médico e outros,. Total de Itens Licitados: 36.
Edital: 04/08/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00116-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 31/07/2020) 153152-15236-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079006632201814. Objeto: Contratação de implementação e implantação
de sistema de rastreabilidade por gerenciamento visual por cores a base de poliamida 11
com serviço de manutenção preventiva e corretiva por demanda incluindo a restauração,
reparo, gerenciamento visual (codificação por cores de instrumentais cirúrgicos em aço
inox) identificação a laser de instrumentais cirúrgicos de diversas marcas e modelos para o
HUCFF. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/08/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00091-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/08/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 31/07/2020) 153152-15236-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079206579202066. Objeto: Aquisição de medicamentos para atender ao
Serviço de Farmácia. IRP para o processo que tiveram itens cancelados/desertos no Pregão
40/2020,portanto esta IRP não será divulgada.. Total de Itens Licitados: 26. Edital:
04/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00119-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 31/07/2020) 153152-15236-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079210186202057. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Almoxarifado - Água destilada e outros, Itens que resultaram em cancelados ou
desertos no Pregão 53/2020.. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 04/08/2020 das 09h00 às
11h30 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Rua Prof. Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade
Universitária - Ilha do Fundão, Ilha do Governador - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00121-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergências entre o comprasnet e o edital prevalecerá o último.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/08/2020) 153152-15236-2020NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079203518202047. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Almoxarifado/Seme -Peróxido de hidrogênio e outros materiais para o setor de
esterilização. . Total de Itens Licitados: 52. Edital: 04/08/2020 das 09h00 às 11h30 e das
12h30 às 16h00. Endereço: Rua Prof. Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária -
Ilha do Fundão, Ilha do Governador - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00106-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/08/2020) 153152-15236-2020NE001111

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E SUSTENTABILIDADE
EDITAL Nº 274, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O DOUTORADO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS - TURMA 2020/2

O coordenador local do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em
Ciências Fisiológicas (PMPGCF) do NUPEM/CCS/UFRJ - Campus Macaé, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas as inscrições para o curso de doutorado
em Ciências Fisiológicas (PMPGCF).

Número de vagas para ampla concorrência: 02 (duas)
Período de inscrição: 06 a 12 de agosto de 2020;
Divulgação das inscrições homologadas: a partir de 13 de agosto 2020
Processo seletivo: 17 e 18 de agosto de 2020.
Divulgação do resultado final: a partir do dia 19 de agosto 2020
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: pmpgcf.macae.ufrj.br, www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br,
http://www.macae.ufrj.br/nupem.

Diretor do NUPEM/UFRJ-Campus Macaé: Rodrigo Nunes da Fonseca

JACKSON DE SOUZA MENEZES

INSTITUTO DE GINECOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 153147

Nº Processo: 23079004847202015.
DISPENSA Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 26906424000103. Contratado : SELETA SALADAS LTDA -.Objeto: Contratação
emergencial de empresa especializada para prestação de serviço de fornecimento de
alimentação dos pacientes internados, de acompanhantes, residentes com matricula ativa
a ser prestado no serviço de nutrição e dietetica do Hospital. Fundamento Legal: LEI 13979
ARTIGO 4 . Vigência: 31/07/2020 a 31/01/2021. Valor Total: R$236.793,60. Fonte:
6153000100 - 2020NE800020. Data de Assinatura: 31/07/2020.

(SICON - 03/08/2020) 153147-15236-2020NE800028

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13510/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004448202046 . Objeto: De Serviço de Manutenção de aparelho de ar
condicionado. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24, IV da Lei 8.666/93 (Aquisição emergencial).
Declaração de Dispensa em 03/08/2020. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção
de Aquisição. Ratificação em 03/08/2020. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor
Global: R$ 40.500,00. CNPJ CONTRATADA : 05.673.724/0001-10 TELLUS SERVICOS TECNICO
EIRELI.

(SIDEC - 03/08/2020) 153150-15236-2020NE800187

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079033488201961.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 31344070000190. Contratado : COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHODE
TAXI CARIOCA LTDA. Objeto: Contratação de serviços de transporte terrestre ou
agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores, empregados e
colaboradores a serviço da Universidade Federal do Rio de Janeiro, por demanda e no
âmbito da região Metropolitana do Rio de Janeiro - RJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/02, Decreto 7892/13, Deecreto 9507/18, IN 05/2017. Vigência: 30/07/2020 a
29/07/2021. Valor Total: R$764.436,79. Fonte: 8144000000 - 2020NE800725. Data de
Assinatura: 29/07/2020.

(SICON - 03/08/2020) 153115-15236-2020NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 207/2018.
Nº Processo: 23079029652201855.
DISPENSA Nº 157/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 42429480000150. Contratado : FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE -BO N I FAC I O.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução, objeto do Termo de Contrato, nº 207/2018, de
31 de julho de 2020 para 31 de julho de 2022, mantidas as mesmas condições pactuadas.
Fundamento Legal: Lei: 8.666/93, artigo 24, inciso XIII. Vigência: 31/07/2020 a 31/07/2022.
Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 213/2018.
Nº Processo: 23079025222201864.
DISPENSA Nº 193/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 42429480000150. Contratado : FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE -BO N I FAC I O.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução, objeto do Termo de Contrato nº 213/2018 de
30 de julho de 2020 para 31 de dezembro de 2023, mantidas as mesmas condições
pactuadas. Fundamento Legal: Lei: 8.666/93, artigo 24, inciso XIII. Vigência: 30/07/2020 a
31/12/2023. Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 216/2018.
Nº Processo: 23079033703201843.
DISPENSA Nº 196/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 42429480000150. Contratado : FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE -BO N I FAC I O.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução, objeto do Termo de Contrato nº 216/2018 de
31 de julho de 2020 para 31 de julho de 2021, mantidas as mesmas condições pactuadas.
Fundamento Legal: Lei: 8.666/93, artigo 24, inciso XIII. Vigência: 31/07/2020 a 31/07/2021.
Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2020 publicado no D.O. de 15/07/2020 ,
Seção 3, Pág. 61. Onde se lê: Valor R$ 7.481.344,08 Leia-se : Valor R$ 13.431,44

(SICON - 03/08/2020) 153115-15236-2020NE800237

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2019 publicado no D.O. de 31/12/2019 ,
Seção 3, Pág. 105. Onde se lê: Valor R$ 7.460.163,12 Leia-se : Valor R$ 35.305,93

(SICON - 03/08/2020) 153115-15236-2020NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079016894201960. Objeto: Cessão de uso de três áreas físicas da UFRJ
localizadas no Campus Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade, Rodovia Washington
Luiz- Km 104,5- Santa Cruz da Serra- Duque de Caxias/RJ, destinadas à exploração e
operação comercial de serviços de alimentação e gráficos, conforme condições,
exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
3. Edital: 04/08/2020 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h00. Endereço: Rua Aloísio
Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00020-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 31/07/2020) 153115-15236-2020NE800217

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniele.delgado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-04T00:41:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




